268 † Vlterius quæro, quando sunt indicia ad torturam, & tamen reus ob infirmitatem, vel ætatem, dignitatem, aut aliud priuilegium non potest reguliter torqueri, vt per Cason. de torment. ca. 9. 10. 11. & vt supra dixi num. 124. an processus sint indeterminate relinquendi ablique expeditione causæ per absolutionem, aut per condemnationem? Et Gomes. var. resol. tit. de delict. c. 12. num. 26. mouet hanc dubitationem, ubi querit si unus testis de visu fide dignus, & omni exceptione maior, & similiter indicium, vel semiplena probatio diuersi generis, vel forte non ad sit aliquis testis de visu, sed sint plura indicia, vel præsumptiones, an ex hoc censeatur plenè probatum, vt sequi possit condemnatio ordinaria ad penam mortis, vel corporalem? & dicit quod non, per glos. sing. in ca. veniens extra de test. & per alia iura per eum adduct. secus in ciuibibus, in quibus duas semiplenæ probations diuersi generis coniunguntur ad faciendam plenam fidem, tex. in leg. quæro, §. fi. ff. de accu. tu. à qua conclusione alia elicetur conclusio in ptoposito nostro, per quam præsens resoluitur quæstio.

270 † Pone quod inquisitus possit condemnari ex indicijs & præsumptionibus, vt in casibus, de quibus per Clar. §. fi. q. 20. ver. ad condemnandum, cum vers. seq. & ibi addit. vbi pena arbitraria corporali, & non ordinaria, & pone quod quis possit torqueri ex indicijs, & præsumptionibus; nunquid Iudex pro habenda veritate ab ore inquisiti debeat illum potius iubere torqueri, quam pena arbitraria condemnare? Et Gomes. d. c. 12. num. 26. concludit, quod si præsumptiones vel indicia sunt liquidissima, & à lege approbata, de quibus ipse Gomes. nu. 25. exempla tradidit, Iudex non debet procedere ad torturam, sed omnino definitiæ condemnare in penam ordinariam delicti: si vero præsumptiones vel indicia non sunt liquidissima, nec à lege approbata, sed tantum hominis, vt exemplificavit. d. n. 25. tuc si reus accusatus est persona, quæ de iure potest torqueri, debet torqueri ut comperta veritate possit definitiæ condemnari, vel absolvi: nam si ablique tortura condemnatur vel absoluatur, vtroque modo iniustus esset, quia indicia non sunt ad cōdemnandum sufficientia, nec illis statibus reus est expurgatus ita, vt debeat absoluiri, sed vt causa indecisa non remaneat, debet per questionem resoluti; Si vero reus est persona, quæ non possit vel non debeat torqueri, vt minor, senex, infirmus, prægnans, in dignitate constituti, vel alij similares priuilegiati, vt dixi supra numer. 124. & facit Grammat. vot. 15. num. 15. tunc ex illis indicijs, & præsumptionibus potest reus condemnari in penam arbitrariam, pecuniariam, vel exiliij, & ita expresse allegat Bald. tenere in l. fin. C. de probat. idem in le. milites, C. qui accus. non pos. q. 2. Brun. de indic. & tort. quæst. 4. in 1. par. versicul. notandum est, & Farinac. de indic. & tort. quæst. 41. in fin. & Gomes. in cap. 13. num. 28.

271 † Sed vt locus sit huic ultimo dicto, oportet primò vt de priuilegio constet, secundò vt casus sit val-

dè grauis & atrox, tertio vt verisimile sit non posse haberi alias probationes, & ita intelligendus Gomes. d. ca. 13. num. 28. cum ibi per eum adduct. quo casu cum certum est alias probationes haberi non posse, non datur medium supersedentia inter condemnationem vel absolutionem: secus, quando est dubium an alia indicia inueniri possint, quia durante spe datur medium, & ita procedent quæ in princ. d. num. 28. Gomes. dicit, & ijs conferunt, quæ in seq. 4. par. dicam.

Verum prædicta conclusio locum non habet stāte authoritate Brachij Regij, per quam nemo priuilegiatus est exclusus à tortura, modò non sit Clericus, (vt dixi) sed in personis inhabilibus ob ætatem, infirmitatem, vel aliter omnino scribāda est pena sa ni extraordinaria, secus in alijs priuilegiatis, sūt qui & robusti, tamen hoc est arbitrium Iudici nostro.

Hic forte posset insisti ab aliquo perspicacis inge nij, nempe quod esset protestatione utēdum, de qua sup. num. 14. videlicet circa præiudicium conuicti, & adhibere torturam cum tali protestatione, unde si fateretur posset condemnari in penam ordinariā, si negaret, non effugeret penam hanc extraordinariam; sed facilis est responso, quoniam non est conuictus per talia indicia, ergo vana esset protestatio,

272 † & in alternatiis alterū de duobus sine adiectione vel diminutione, sed specificè adim plendum est, vt in c. in alternatiis, de reg. iur. in 6. cum simil. Felyn. in c. inter cæteras, de rescript.

273 † Et quoniam tortura illata est casus irreparabilis, vt dixi n. 1. & alibi, & Iudex noster, qui talem ac tam authoritatem torquendi habet, forte est in opinione hominis seueri, quæro an huius timore possit allegari suspectus & uti suspectus recusari? & dicitur quod sic, sed oportet, vt prius liqueat de legitima & vera causa, ant. quam remoueat, vt per Caranit. super tit. re. ritu 265. quæ refert Baja. ad Clar. q. 43. n.

274 19. vbi ait, quod quicquid sit quoad † Iudicem ordinatum, qui solo iuramento potest recusari & impedit, ne ad vltiora procedatur recusatione pendente, de qua Lancel. tract. de attenta in verb. Iudex, & in verb. sententia, & in c. 6. nu. 5. par. 2. & Niger. super constit. Regn. c. 217. Menoch. de arb. Iud. q. 54. tamen non sic quoad Iudicem nostrum, nisi prius dicta legitima causa reuocationis, contulterit, recusatio nō impediet processum ad vltiora, sicut de appellatione non erit curandum vt infra dicetur.

275 † Sed Princeps ipse cognoscet de causis suspicio nis, deductis contra Iudicem nostrum, quas siuistis cile competeret, Iudicem remouebit, Fab. à Montelio in sua pract. arb. vers. qui iustæ, vt suspecti remouenti possint, par. 1. fol. mihi 47. & de causis suspicio nis vide Marant. pract. in 1. par. & D. Caualca. dec. 28. 2. par. latè dicam infra nu. 312.

Modò quia humanum est peccare, & diabolicum perseuerare, ut ait D. Bern. inser. de aduentu; curabit Iudex noster potius suum corrigere errorem in tem pore, quam extra tempus, quando penitente non vallet iux. c. veritat. s. de dol. & contu. Vant. de nullit. an qualibet sent. n. 25. vbi infert ad dominos terrarum,

276 de hac re dixi in 1. part. † quia iniuriam legibus sa cere dicitur, qui vult se meliorem videri, quam ipsæ leges, vt inquit Rol. à Val. c. 6. 12. n. 79. vo. 3. hinc est quod licet Iudex noster non sit legibus obligatus, ta mē debet seruare legem, quod lex sufficienter prouidet, sed aduertere quod non dicitur fieri contra legem quando ex causa receditur à regulis iuris per ea, quæ trad. scrib. in leg. 1. de reg. iur. & dixi in 1. par. nu. 33. 123. & 124. quia fit quod à iure permittitur, quod ex causa recedi possit à regulis iuris communis, & ordinarijs. gl. in cap. non debet, de consang. leg. de ætate, §. quod autem, de interrog. act. Dec. consil.

274. vifo volu. 2. & semota iusta causa Iudex noster quoque seruabit statuta p̄fertū à Principe confirmata. Bertaz. consil. 345. num. 4. vol. 2. nisi vt aliās dixi, liberum arbitriū datum sit cum clausulis derogatorijs, de quibus sup. in 1. p. locutus sum. Nam in arbitrio Iudicis est facti quæstio: pœnæ verò p̄secutio legis authoritati reseruatur, Tiraq. de pœn. temp. num. 2.
277. † Nunc de vi exculpationis tractare oportet; cū per exculpationem quandoque exonerentur rei difamati in tortura, & quandoque etiam condemnati; & exculpatio est duplex, explicita & implicita, ut apud Farinac. de indic. & tor. q. 46. num. 106. ubi ait explicitam exculpationem nuncupari, quando vulneratus seu aliter offensus dicit expressè se non fuisse offensum ab aliquo, puta à Titio; Implicitam vero exculpationem esse, quando plures dicuntur fuisse delinquentes, & tamen non omnes sunt inculpati, sed unus aut duo ex eis tantū, & hoc modo unius inclusione alij cēsētur exclusi, perl. 2. ff. de ind. cū cōcor. & de hac secunda specie uidetur loqui Burſa. alle. a.d. Farin. in conf. 20. incip. Gaspar. Landinella num. 38. vol. 1. vbi in pluribus mandatarijs loquitur, quorum duo tantum futere nominati, & ibi Dd. cōcor. adducit.
278. † Verum exculpatio explicita sicut fert plurimum dubitationis, & sāpē numero iudicium eluso rium reddit, & Iudicem ambiguum, cum sāpē fit quod offensi, tum ob amicorum persuasiones, vel a liorum præmia, aut promissiones, vel ob niectum, ipsi aliud in ore, aliud in corde habeant ad instar simulatorum, qua de te occulte credendum est, & cōsiderandum an verisimilis sit eiusmodi exculpatio, hocque resedit ex arbitrio Iudicis, Clar. §. fin. q. 52. ver. potest, Farinac. de indic. & tor. quæst. 46. n. 118. & D. Menoch. de p̄fsum. lib. 1. p̄fsum. 90. n. 3. sed in exculpatione implicita laborandum, quoniam ignorantia offensi, & parum sāpē perturbatio animi liuore, aut ira offensi impedit animum aggressi, ne possit cernere verum, vt habet commune dictu nomine Catonis prolatum; nam aggressus à pluribus curat se defendere ab uno, vel à diuībus, ad quos animum habet, & de alijs minime recordatur, quod fit ut ceteri per taciturnitatem offensi non dicantur exculpati, per teg. qui tacet de reg. iur. & Mascard. d. con el. 1135. in fin. ait in p̄pōsito, quod occurrente casu quod plures essent inquisiti, & offensus excusaret ex eis aliquem, non propter hoc censentur magis graduati, ex Burſat. consil. 239. incip. breuis ero in refolu-
279. tione, n. 39. † vbi dicit, quod nec exculpatio unius facta ab offendo aggrauat alios eo quod cōcta alios ei non creditur, nec secundum alios ad inquietendū, sed solum in eorum exculpationem, per glo. in l. ma ter. C. de calumniat. & per alios quos ibi adducit, & ita de iure & de practica esse criminalis statum ait. In super est notandum quod exculpatio implicita etiā dicitur quando quis querelauit, & postea prosecutio nem reliquā t. dato † quod virtute statutorum; vt in ciuitate Gentia, sua r. brica, chi dā notitia, & accusa dia sicurā c. 8. lib. stat. cum afflere cogatur, vbi in meo manuā additionē in feci, quando Iude ex officio procederet qualiter illud statutum sit intelligendum, & allegauit Clar. §. fin. q. 62. ver. sed & nun quid, & Marsil. in sua pract. §. supereft per tot. & vide Ang. malef. in ver. ad quærelam, & dixi an per il lud statutum accusator, qui semiplene probavit, teneatur tanquam calumniant ad expensis; & allegauit Iaf. consil. 2. & 3. lib. 1. & Crasen. consil. 178. li. 1. vbi quando reus purgauit indicia per tortura, per hoc accusator non est condemnandus in expensis, D. Menoch. de arb. cas. 177. num. 9. & cas. 321. & nu. 17. & quid si fuerit absolutus cum illa clausula rebus
- sic stantibus, & per Clar. q. 57. vers. sed hic quero, & ibi add. & q. 62. vers. sed nunquid, & ibidem ad di 281. statutum statutum † quæsiū nunquid instigator seu solicitator, qui non habent mandatum, teneantur tanquam calumniatores, super hoc vide Decia. cōs. 18. num. 6. vol. 1. Marsil. pract. in §. supereft. num. 4. & Clar. §. fin. q. 10. vers. quarto nunquid, vbi tractat etiā de D. Aduocato & Procuratore fiscalis, & de Perl. Sollicitatore fiscalis, contra quos est tex. in l. vniuersi. C. vbi causa fiscalis. & Grammat. decisi. 60. num. 21. tamen in pract. non seruatur, vide Boer. decisi. 324. sed fiscus nullas dat nec recipit expensis, l. fin. C. de fruct. & lit. expens. Columb. tract. de mo. proce. in. controversial. cum art. 138. & Peregr. de iur. fisc. lib. 7. tit. 4. de sent. ad vñs. fisc.
282. Sed redeundo ad exculpationem, † dico etiam exculpationem implicitam esse quando fit desistētia, expressè, quæ magis sapit naturam reuocationis, quam exculpationis, & hæc prodest quoad interest tantum offensi, non propterea tollit processum de iure communi, perl. libellorum, vbi Dd. ff. de accu fat. & in l. 2. C. de abolit. & Dec. in l. edita. C. de edē. & Boss. in tit. de accusatione, sub nu. 14. & 15. Cano. in c. licet Heli. ext. du. acus. nisi aliter de iure statutario caueatur; nam in multis locis, & in quibusdam casib⁹ desistentia, pax, remissio, aut reuocatio offensi, item confessio delinquentis tollunt toum, aut 283. partem processus, vt Papia, † & alibi, intellige ut suprà num. 202. & infra num. 290. & in §. par. num. 48. vbi plura congr. sli. Et ad cognoscendum, an exculpatio prodest, adverte an cum ea & pro ea concurrent majores præsumptiones & verisimilitudines, quām in inculpatione, & tunc prodest, sin minus, tunc non prodest, at in dubio, & cum hinc & inde sunt pares præsumptiones, tunc pro reo iudicandum est, l. fauorabiliores, de reg. iur. & per DD. suprà allegat. Menoch. de p̄fsum. pt. lib. 1. præsumpt. 90. & Blanc. in sua pract. vers. ijs permisiss, in primo Farinac. d. quæst. 43. & 46. Mascard. conclusio. 1135. Præterea exculpatio fit aut inter viuos, aut in articulo mortis, & fit ab offendo, vel ab eius propinquis, aut à tutoribus seu curatoribus offensi minoris, quandoque exculpatio fit à socijs criminis, quandoque à testibus, & de ijs in practica non nullas conclusiones breuiter & resolutiue ponam.
284. † Prima igitur fit conclusio, quod exculpatio offensi existentis in articulo mortis regulariter tollit omnia indicia, ita, vt reus nedum non posse condemnari, sed nec etiam torqueri, Bart. in l. 1. §. si quis mouens, ff. ad Syllan. Clar. §. fin. quæst. 53. ver. potest etiam. Mar. pract. §. restat, numer. 17. Blanc. pract. 1. par. defensionum, num. 1; 2. fol. mihi 872. Grammat. vol. 3. latè Mascard. de probat. conclusio. 1135. Farinac. de indic. & tor. quæst. 46. num. 104. & Carer. in sua pract. circa exculpationem, vers. 17. fol. mihi 189. hoc primū limitat, nisi de delicto contra inculpatum essent clara & liquida probations, quia exculpatio non prodest, ita intelligentius Grammat. consil. crim. 70. num. 5. sic sentiantur prædicti Doctores, & præcipue Clar. d. ver. non potest, vbi declarat locum habere, quando res est dubia, l. non hoc, C. un. cog. Burſat. d. consil. 20. Cef. Landin. num. 39. Farinac. d. quæst. 46. num. 115. & quæst. 43. num. 17. & 18. & hæc exculpatio repellit hæredes ab accusando, Gand. in tit. de transact. & pac. num. 16. Bajar. sequitur ad Clar. & Decia. de delict. ir. de transact. num. 62. tom. 1.
- Secundū limita, quia etiam si indicia non essent tam liquida & clara, sed tantum urgentia, posset reus inculpatus, non obstante tali exculpatione torqueri, Couarru. var. resolut. lib. 2. cap. 18. numero 8. Menoch. lib. 1. p̄fsumption. 4. numero 10.

- to 10. Vulpell. cons. 225. num. 27. Farinac. d. quæst. 46. nume. 113.
- 285 † Tertiò limita, quando exculpatio non esset verisimilis, quia hoc in casu non prodest, Ctar. d. q. 53. vers. potest etiam, Farinac. q. 43. num. 118. de indic. & tor. Farin. q. 46. num. 118. Mascard. d. concl. 1135. num. 9. & statut arbitrio iudicis, ut supra dixi num. 277.
- 286 † Cessantibus autem ijs tribus limitationibus regula supradicta est vera, quamvis ille, qui est in articulo mortis, præsumitur dicere veritatem, cum nemus præsumatur immemor salutis æternæ, l. vltima, C. ad leg. Iul. repetun. & Bald. cons. 25. incip. casus super quo. 2. vol. Marf. §. diligenter, numero 119.
- 287 † tamen separatio animæ à corpore, & propinquorum dubius salutis euentus, dolor & cruciatus mortis, visiones dæmonum, peccatorum præteriorum memoria, & alia valde angustiant animum, & nisi grata Dei adsit, nescio quomodo quis possit tunc dici sanæ mentis, quod facit contra rogantes testamento, dum infirmus laborat in extremis, dicentes sanum mente & intellectu, licet corpore languorem, de quibus in l. hac consultissima, §. at cum humana fragilitas, C. qui test. fac. posl. & circa hoc Marf. in sua pract. in §. diligenter, num. 117. 118. & 119. vim facit: verum in dubio tutiorem partem tenet, & credit morientem verum dicere, & ita in dubio credendum est, vt ibi num. 118. vers. sed contrarium, cum mult. num. seq. & num. 123. vbi ad illud quid non omnis moriens est sanctus Io. Baptista, respondet, † & propterea sancta Mater Ecclesia sacram sepulturam omnibus Christianis in dubio præstat, & male faciunt qui denegant sepulturam Christianis, quando evidenter non constat, mortuos esse in peccato mortali notorio, vel esse excommunicatos nominatum, aut hæreticos obstinatos, & attenta magna Dei misericordia infinita, precioso Christi sanguine, & precibus & meritis Sanctorū, omnis, qui renatus est per Sacramentum Baptismi, & firmiter credit quod credit sancta Ecclesia, & aliqua signa pœnitentiae antequam moreretur protulit, & si petuit sanctam confessionem, extra salutis viam mortuus non est censendus: quoniam vt ait S. Leo, nemo desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est, de pœn. distin. 7. c. 1. quamvis de his qui ita sero pœnitent, non est multum præsumendum, quod bene exeat ea. c. si quis positus, ad hæc vide Scaccia. tract. de jud. ciuil. crim. & hæret. c. 73. per tot.
- 288 † Secunda conclusio est de socio criminis, qui dum habet laqueum ad collum alligatum, & iamia est præcipitandus, exculpat suum locum verbis admodum sensatis, & ordinatè dicit, qualiter ipse inculpauit Titum, & pro excusatione sua conscientia nunc dicit se faliū dixisse; Hæc inquam exculpatio prodest, habita tamen ratione supradictarum trium limitationum, nu. 287. quamvis Marf. in d. §. restat, (vbi hanc conclusionem latissime tractat) num. 12. dicat, quod quotidiana docet experientia huiusmodi reos, qui ducentur ad mortem, cruciari timore, & dolore mortis, & quod sunt alieni ab intellectu, & non sunt compotes mentis in illo actu, videntes se statim morituros, quia de re videtur tenere quod non valet talis exculpatio, nisi inculpatio esset simplex, & non coadiuaretur ab alijs conjecturis, quia tunc valeret exculpatio, sed dico quid si tantum adsit contra reum inculpatio socii criminis, hæc quamvis non sit sublata, non operatur nisi indicium ad acquirendum, Clar. §. fin. q. 21. assertio vulnerati in princ. Farinac. d. q. 46. num. 24. nec est indicium sufficiens ad torturam nisi cum tortura, vt dixi de test. par. 4. num. 68. & in hoc num. 287. ita ut parum proficit exculpatio, difficultas est quædo cum inculpatione extant, tiam aliqua indicia, quæ nunquid sint sublata per exculpationem? & in hoc casu est attendenda qualitas exculpantis, & inuestigandum an dictus moriens tum in carcere, tū in confortatorio idem dixerit valenter & liberè, & demum cum iam ad furcam venit instanter protestatus sit, & libenter supplicium mortis se suscipere cum auxilio diuino, & ijs concurrentibus tenendis: est eum veritatem dixisse, facit Farinac. d. q. 46. nu. 70. & 71. sed si in oribundus stat durus seu obtinatus in confortatorio, & dum ad patibulum mortis ducitur, equidem videtur fieri insanus, & quasi desperans de sua salute, & tunc propinquus rei, qui sunt potentes & versuti, facile subornare illum facie, & potuerunt, vt aduerterit Marfil. in d. §. restat. num. 13. tunc parum est ei hoc in casu credendum, qua de te etiam post talem exculpationem esset diligenter inuestigandum de veritate huiusmodi exculpationis, & circa hanc materiam est videndum Bertazol. consil. 246. & ibi Add. lit. A. & obserua supradictas tres limitationes, quia non errabis, &c.
- 290 † Tertia est conclusio, exculpatio offensi inter viuos facta post querelam ab eo porrectam non prodest (stantibus a ijs indicis coadiuuantibus dictam inculpationem) quia præsumitur in fraudem fieri, vel aliter, vt supra præmontu nu. 285. præcipue non docto de errore, vt in umili de confessione dicitur supra 135. & seq. num. 289. cum seq. facit tex. in l. qui falsum, de tesi. Boli. tit. de oppo. contr. tesi. num. 1. & in tit. de confel. num. 59. & hos & alios alleg. Farinac. quæst. 46. num. 109. & 110. fecus si prius non a inculpasse, & res dubia esset, Clar. d. quæst. 53. vet. non potest, Osalc. Pedem. decisi. 79. num. 19. in fin. & seq. sublimita nisi evidenter dicta exculpatio affectata appareret, arg. §. tria onera tutelarum. Instit. de exculpat. tui. vel curat. quia non esset credendum excupanti, & ideo si pro exculpatione concurredunt conjectura, & presumptiones illæ aggrauant inculpatum, quando pro inculpatione non adiungunt presumptiones, Menoch. dict. lib. 1. presumption. 90. vide tamen Crauet. contil. 6. numero 64. qui cum Bald. in dict. l. cir. fin. C. commun. de leg.
- 291 † ait, quod exculpatio vulnerati, qui prius inculpauerat, disgravat inculpatum, ita vt non possit tortuari, licet alia præcedant legitima indicia ad tortuandum; sed veritas est, prout supra dixi, & in hoc 292 proposito f notandum, quod accusatori non licet pecuniam accipere pro delictentia, l. ab accusatore, ita ad Turpill. nisi vbi agitur de redemptione sanguinis, l. ff. de reb. corrum, Bald. in l. transigere, num. 4. C. de transact. vbi in prohibitis transigere accusatus dans aliquid pro delictentia habetur pro confessio, d. l. ab accusatore, facit tex. in l. u. virus, & in summa ff. de pac. Sed pone, quod offendens qui iniuriam in foro poli remitterat, & offendens fuerat absolutus eo, quia non probatum an offendens posuit in foro rotante, vel post absolutionem accuare offendente, videtur quod sic temoto animo vindicandi, vt per Couarr. var. resol. lib. 2. ca. 10. num. 7. verum tamen, est res periculosa, quia non sufficit abiit in re a malo nisi sit bonum, et qui remittit in foro poli, debet de corde dimittere ac si nunquam ab eo offendens fuisse, et quis est hic qui accusat ob offendens sine animo vindicandi et nisi ille qui ratione officij, vt indicus, qui tenetur denuntiare.
- 293 † Quarta conclusio, quod exculpatio socij criminis (qui prius alium in socium cum eo delinquentem nominauerat) inter viuos non valet contestatione litus iam facta, cum alijs adminiculis concurrentibus, vt inquit Ang. cons. 308. nu. 5. Farinac. d. quæst. 46. nu. 74. nec est quarendum an exculpatio

culpatio sit verisimilis, vel non, quia si inculpatio est verisimilis, satis est, si vero inculpatio non est verisimilis, parum officit, & frustratoria est exculpatio, quæ nihil relevat. l. 3. ff. quando dies leg. ced. l. non oportet, de leg. 2. & si inculpatio coadiuwaretur aliquibus adminiculis, & socius conscientia motus exculparet socium reddendo talem rationem, per quam Iudex moueri potest ad credendum socio exculpanti, tunc ista exculpatio eneruat taliter, vt non possit inculpatus alio non constito torqueri, vt per Farinac. & Dd. quos supra allegat. q. 46. sub nu. 72. & 73. Verum cum experientia sit rerum magistra, quot pessimi homines inueniuntur, qui adeo colorate alium inculpant, vt verisimilis videatur nominatio socij criminis, & postea poenitentia duci exculpant, vt in delictis occultis, & nocturnis, in quibus vix plurimum etiam Iudices vagantur in tenebris, sicut in omnibus alijs delictis, quæ possunt fieri ab uno tantum, vel etiam a pluribus, & tunc in re dubia, & quando rationabiliter creditur exculpantem dicere veritatem, præcipue quando confessus est sua peccata, & summis sacrosanctam Eucharistiam, vel quando non dubitatur de subornatione, tunc prodest talis exculpatio; item quando exculpatio est plures ac pluries facta, & geminata prodest, Farinac. d. q. 46. num. 70. Ias. in l. sed eti possessor, §. fin. ff. de iure iurandi, quando autem offensus inculpat aliquid ex pluribus; & inculpatus nominaret alium dicendo, se talia non fecisse, quia Titius eius socius est informatus de sua innocentia, tunc est oculo lynceo aduertendum ad has quotidianas impo-
294 sturas, † nam talis est astutia socij criminis delicto patrato; solent delinqentes inter se pactionem facere, dicentes, si tu in carcerem ductus fueris, dic vel respode tali & tali modo, & nomina nos alios, & isto casu prænenti, si vocentur ad testimonium, perhibendum destruunt ut plurimum intentionem fisci, vt supra num. 190. & cautela est ut Iudices se informent semper cum quibus inculpatus erat solitus conuersari, cuius professionis, an vagabundi, aut malæ famæ, & conditionis, & ijs nulla fides est danda, l. 3. de test. sed si dicetur hunc non posse dici solum criminis, cum non fuerit delatus tanquam talis, nihilominus si sumus in casibus, in quibus delictum non potest fieri nisi cum alijs socijs, nec verisimile est aliter fieri potuisse, tunc iste ab inculpato nominatus non caret suspicione, quia cum eo conuersabatur, & talis non bene audiebat apud populum; ceterum si socius ex officio examinatus confidit exculpauerit, tunc prodest exculpatio, Farinac. in d. q. 43. num. 12. & 13. vbi dat duo exempla de socio, qui primò inculpauerat alium, & postea exculpat, secundo modo de eo socio, qui iam de delicto gratiam consecutus est, vel de eo qui iam condemnatus est, idem de eo qui purgauit per torturam, & exculpauit pariter consocium; nam quandoque euenit ut ex pluribus inculpati aliqui sint carcerati,
295 † alij absentes, contra quos prius est sequenda sententia, demum factio etiam processu contra præsentes, isti absentes se constituant antequam sententia contumacialis transeat in rem iudicatam, & forte antequam præsentes sint condennati, & tunc exculpatio ad iniucem non prodest, secundum Bal. in l. quoniam liberi, num. 2. C. de test. num. 91. Boer. decis. 3. 19. & hos cum alijs allegat Farinac. q. 43. nu. 10. sed si ex pluribus socijs, & in delicto quod solus quis facere potest, plures fuerint inculpati, & res sit dubia, unusque culpam in seipsum assumptus est faciendo delictum, & exculpando alios, contra quos aliqua adiutio indicia, tunc talis exculpatio si est verisimilis multum prodest, Berizol. conf. 246. vbi Add. lit. A. Mascard. de prob. d. concl. 135. num. 15.

Farinac. d. q. 43. nu. 25. Cassa. in consuetu. Burgund. rub. des iustices §. 5. ver. sextus est casus. fo. 190. &
296 Berizol. d. conf. 201. num. 147. † & quæ supra dicta sunt de socijs intelliguntur regulariter de mandatarijs, de quorum materia vide plenè Decia. trac. crim. lib. 9. c. 30. cum seq. tom. 2. & nunquid mandatio expurgato per torturam, in qua negatiuam sustinuit, utique mandans intelligatur exculpatus? dicto quod non, constito de mandato, glo. & Bar. in l. si quis id quod, §. fin. glo. vlt. de iur. omn. iud. & in l. si mulier, §. si seruus, ff. rer. amot. Angel. de malef. in ver. Sem pronium, num. 9. ex adduct. à Decia. in d. lib. 9. tit. mandatarius quando teneatur, vel excusat, c. 36. in fin. tom. 2. sed si adiutio coniectura & presumtiones pro inculpatione, tunc non prodest exculpatio per supradicta, & de mandatario ad socium criminis, & econtra valet argumentum affirmatiuē & negatiuē, Farinac. q. 44. nu. 8. cum seq. de indic. & tor. vide supra nu. 275.
297 † Quinta conclusio, quod inter plures inculpatos exculpatio sui ipsius, & inculpatio aliorum sibi non prodest, nec alijs nocet, Alber. de malef. de test. c. 4. num. 68. Brun. à Sol. in suis cons. criminal. num. 98. qui magis dici potest pulcher tractatus quam consilium, & Farinac. tit. de opp. contr. test. q. 60. nu. 19. & 20. vbi dicit, quod si ex quatuor delinquentibus unus tantum fuerit accusatus, quod accusator poterit in testes contra accusatum producere alios tres socios non accusatos, sed in hoc Iudex circumspicitur erit, quia pro uno alios tres, ut in punctione faciliter capiet pisces, &c.
298 † Sexta conclusio erit, quod exculpatio propinquorum offensi mortui, vel quasi mortui, plurimum confert ad innocentiam inculpati demonstrandum, quando indicia non sunt urgentia, Bal. in l. l. C. communia, de legat. Marc. Ant. Blanc. in sua pract. vers. verum, num. 100. fol. mihi 733. & sub num. 97. assignat rationem, quam non esse veram existimo, nā dicit, quod res quando tenetur comparere personaliter, hoc respicit fauorem offensi, & propinquorum, cui fauori potest renunciari, & propterea exculpationem propinquorum valere, nam constitutum personale seu reale fit principaliter propter iustitiam, & ob interesse fisci, & in consequentiam priuatorum valeret exculpatio, quatenus ad interesse partis, non autem fisci, l. transfigere, vbi Bart. Alex. & alij, C. de transact. nisi eo modo quo mox dictum fuit, & vide eundem Blanc. in sua pract. vers. ijs præmissis, in princ. & num. 133. vbi tractat, quando una præsumptione tollit aliam; † exculpatio similiter curatoris facta cum causa, ut quia melius esse pro adulto dicar, & rationabiliter fiat, disgrauat inculpatum quo ad interesse partis, non quoad iudicium circa poenam corporalem infligendam, Dd. in d. l. transfigere, & cautela erit ut tutor vel curator cum præsentia propinquorum minoris exculpationem faciat, Caval. de tuto, & curat. num. 111. sed quando dicitur datum in re, aut in persona pupilli, vel adulti, & curator constituit auctorem ad prosequendam in iuriā nomine minoris, si res est dubia, & tutor vel curator rationabilem vel verisimilem exculpationem facit, tunc prodest inculpato, ut in tertia conclusio.
299 † Septima conclusio est, quod exculpatio testis, qui primò dixit contra reum, & postea totum contrarium dicit, in nullo prodest, Spec. de test. §. 1. vers. item quod testes, Iac. Nouell. theor. & pract. vers. crimina obiecta, num. 29. quod verificatur quando primo depositum, & in repetitione facta, siue ex officio, siue super interrogatorijs partis aduersa contrarium depositum, & dixi supra de test. 4. par. num. 152. cum seq. latè Farinac. de opp. contr. test. par. 4. q. 66. M num.